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ABSTRAKT
Analýza provozního zajištění screeningu sluchu u novorozenců

Cíle studie: Hlavním cílem diplomové práce bylo provedení analýzy a zhodnocení
provozního zajištění screeningu sluchu u novorozenců na novorozeneckých odděleních
v České republice. Dalším cílem bylo provedení detailní analýzy a porovnání přístrojů,
které se využívají k vyšetření screeningu sluchu, a také zhodnocení provozních nákladů
vznikající při vyšetření screeningu sluchu pomocí metody otoakustických emisí (OAE)
a automatických evokovaných potenciálů z mozkového kmene (ABR).
Metody: Zhodnocení provozního zajištění screeningu sluchu v nemocnicích v České
republice bylo provedeno na základě 22 otázek v dotazníkovém šetření a na základě
literární rešerše. Výpočet nákladů obou metod pro screening sluchu byl proveden pomocí
rozhovoru s personálem krajského a fakultního zdravotnického zařízení, který objasnil
vznikající jednotlivé nákladové položky z pohledu poskytovatele zdravotní péče,
a následně byla provedena jejich prostá kalkulace úplných nákladů. Na základě analýzy
dostupných přístrojů na trhu v ČR, metody pořadí a analytického hierarchického procesu
došlo k porovnání těchto přístrojů.
Výsledky: Screening sluchu na novorozeneckých odděleních v ČR je prováděn metodou
OAE nejčastěji zdravotní sestrou novorozeneckého oddělení druhý nebo třetí den
po porodu novorozence, naopak metoda ABR je využívaná především jako doplňující
metoda při rescreeningu a u nezralých novorozenců, jež je provedena nejčastěji lékařem
ORL po stabilizování jedince. Odborné studie, zabývající se touto problematikou
ve světě, tyto poznatky potvrzují. Výsledek kalkulace nákladů metody OAE je přibližně
o 60 % nižší než u metody ABR. Celkové náklady na OAE byly vyčísleny na hodnotu
83 Kč v krajské nemocnici a na 72 Kč ve fakultní nemocnici na 1 měření, naopak
u metody ABR byly náklady vyjádřeny na vyšší hodnotu, tedy v krajské nemocnici
na 215 Kč a 207 Kč ve fakultní nemocnici na 1 vyšetření. Náklady v obou zdravotnických
zařízení se odlišují především z důvodu mzdových nákladů a ceny spotřebního zboží.
Po porovnání devíti přístrojů, které jsou vhodné k vyšetření, byl vybrán přístroj
AccuScreen, který poskytl největší efekt za rozumnou pořizovací cenu.
Závěr: Na základě výsledků lze metodu otoakustických emisí, která je využívaná
na většině novorozeneckých oddělení v ČR i ve světě, považovat za spolehlivou,
bezpečnou, dostatečnou a cenově velmi dostupnou metodu k identifikaci screeningu
sluchu u novorozenců.

Klíčová slova
Novorozenecký screening sluchu, otoakustické emise, sluch, vyšetření sluchu, nákladová
analýza.

ABSTRACT
Analysis of the operational provision of hearing screening in newborns

Aims of the study: The main aim of the diploma thesis was to perform an analysis
and evaluation of the operational provision of hearing screening for newborns in neonatal
wards in the Czech Republic. Another goal was to perform a detailed analysis
and comparison of devices used for hearing screening, as well as to evaluate the operating
costs arising from hearing screening using the method of otoacoustic emissions (OAE)
and automatic evoked potentials from the brainstem (ABR).
Methods: The evaluation of the operational provision of hearing screening in hospitals
in the Czech Republic was performed on the basis of 22 questions in a questionnaire
survey and on the basis of a literature search. The calculation of the costs of both methods
for hearing screening was performed by means of an interview with the staff of the
regional and faculty medical facility, who clarified the emerging individual cost items
from the perspective of the health care provider, and then their simple calculation of full
costs. Based on the analysis of available devices on the market in the Czech Republic,
the order method and the analytical hierarchical process, a comparison of these devices
was performed.
Results: Hearing screening in neonatal wards in the Czech Republic is performed by the
OAE method, most often by a nurse of the neonatal ward on the second or third day after
the birth, on the contrary. Expert studies dealing with this issue around the world confirm
these findings. The result of the OAE cost calculation is approximately 60% lower than
that of the ABR method. The total costs of OAE were calculated at CZK 83 in the regional
hospital and at CZK 72 in the University Hospital for 1 measurement, while for the ABR
method the costs were expressed at a higher value, where in the regional hospital at CZK
215 and CZK 207 in the University Hospital for 1 examination. Costs in both medical
facilities differ mainly due to labour costs and the price of consumer goods. After
comparing nine devices that are suitable for examination, the AccuScreen device was
selected, which provided the greatest effect at a reasonable purchase price.
Conclusion: Based on the results, the method of otoacoustic emissions, which is used
in most neonatal wards in the Czech Republic and in the world, can be considered
a reliable, safe, sufficient and very affordable method to identify hearing screening
in newborns.

Keywords
Neonatal hearing screening, otoacoustic emissions, hearing, hearing examination, cost
analysis
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam
AABR

ABR
AEP
ATEOAE
BERA
CERA
CMA
cNa
DPOAE
ECPG
EEG
EHDI
EOAE
ERA
FFT
GSI
HTA
JCICH
NA
MZ
OAE
OF
OM
ORL
SOAE
SOP
SSEP
TEOAE
UNHS

WHO
ZULP
ZUM
ZZ

automatická odezva sluchového mozkového kmene (Automatic
auditory brainstem response)
sluchová odezva mozkového kmene (Auditory brainstem response)
sluchové evokované potenciály (Auditory evoked potentials)
automatické transientní evokované otoakustické emise
audiometrie z oblasti mozkového kmene
korová audiometrie
analýza minimalizace nákladů
celkové náklady
deformační OAE (Distorsion product OAE)
elektrokochleografie
elektroencefalografie
Early Hearing Detection and Intervention program
evokované otoakustické emise
elektrická odezva audiometrie (Electrical responsy audiometry)
rychlá Fourierova analýza
Grason-Stadler institution
Hodnocení zdravotnických technologií (Health Technology Assessment)
Joint Committee on Infant Hearing
náklady
Ministerstvo zdravotnictví
otoakustické emise
omezení frekvencí
omezení místem
otorinolaryngologie
spontánní otoakustické emise
standardní pracovní postup
audiometrie z oblasti thalamu (Steady State Evoked Potentials)
transientní evokované OAE (Transietly evoked OAE)
Universální screening sluchu u novorozenců (Universal Newborn
Hearing Screening)
Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
zvlášť účtovaný léčivý přípravek
zvlášť účtovaný materiál
zdravotnické zařízení
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1 Úvod

Základních lidských smyslů je pět, řadí se mezi ně zrak, sluch, čich, hmat a chuť. Každý
z nich je jedinečný, z tohoto důvodu je potřeba si uvědomovat jejich význam a nebrat je
jako samozřejmost, protože ztráta některého ze smyslů vede k významnému handicapu.
Sluch je jedním z nejdůležitějších smyslů, umožňuje vnímat okolí, a tím vyhodnocovat
situaci okolo nás, umožňuje také se pohybovat ve známých i neznámých prostředích.
Neporušená sluchová funkce je též podmínkou ke správnému vývoji lidské řeči, sloužící
jako komunikační nástroj. Trvalá porucha sluchu nebo jeho vada může způsobit poruchu
v komunikačním procesu a v mentálním vývoji jedince. Proto je důležité zajistit jeho
včasnou diagnostiku poruchy a následnou rehabilitaci, popřípadě její korekci sluchadly
nebo kochleárním implantátem v souvislosti se stanovenou diagnózou. Z tohoto důvodu
je screening sluchu u novorozenců významným preventivním nástrojem, umožňující
poruchy sluchu detekovat již v období postnatálním a prelingválním, a tím obstarat jeho
včasnou rehabilitaci a následně snížit celkový negativní dopad na vývoj dítěte.

V současné době je screening sluchu prováděn ve většině zemí Evropy a v dalších
státech se koncept již řadu let připravuje a rozšiřuje. Česká republika do roku 2012
screening sluchu neprováděla, zahájen byl v srpnu 2012 vydáním Metodického pokynu
screeningu sluchu u novorozenců Ministerstvem zdravotnictví (MZ). [1] Vydání
metodického pokynu nezajišťovalo povinnost provádění celoplošného screeningu,
a přesto v současné době jsou na základě tohoto dokumentu v některých porodnicích
vyšetřeni všichni novorozenci, v jiných pouze rizikoví kojenci a někde nejsou vyšetření
prováděna vůbec. Z tohoto důvodu dochází k přetížení ambulancí a k delším čekacím

[…]

ale také ekonomické ztráty v důsledku neošetřené ztráty sluchu. I přesto, ale nedokázala
potvrdit využití pouze metody ABR pro screening sluchu a doporučila provést další studie
k posouzení nákladové efektivity, výsledků a udržitelnosti používání tohoto testu. [6]
Touto problematikou se zabývala i tato diplomová práce, v které se nepodařilo potvrdit,
že by bylo výhodné a finančně přínosné používat metodu ABR již v prvním stupni
screeningu sluchu, a tím předejít nutnosti dovyšetření novorozenců později, protože
metoda ABR je mnohem nákladnější než metoda TEOAE. Zároveň potřeba dovyšetření
jedinců je nízká a odpovídá zhruba maximálně 13 % všech vyšetřovaných novorozenců.
Z tohoto důvodu ani náklady spojené s další návštěvou ORL ambulance kvůli vyšetření,
jako je náklad na dopravu rodičů, strávený čas na následném vyšetření, náklady spojené
s provedením vyšetření a mnoho dalšího tento rozdíl nedorovnají.

Porovnání dostupných přístrojů pro screening sluchu na českém trhu
Další část diplomové práce se zabývala srovnáním dostupných přístrojů

pro screening sluchu na českém trhu, které bylo provedeno metodou AHP. Na základě
této metody mohlo dojít k porovnání jednotlivých přístrojů za pomoci vybraných kritérií,
která byla porovnávána mezi sebou, přičemž nezáleželo na jejich vyjádření (číselný nebo
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slovní údaj). Naopak u ostatních multikriteriálních metod, jako je například metoda
TOPSIS nebo metoda WSA, je nutné mít údaje k porovnání jednotné, nejlépe číselné
údaje. Práce zjistila, že nejrozšířenějším přístrojem ve zdravotnických zařízeních
je zařízení EchoScreen. Tento přístroj nebyl vybrán na základě analýzy v této práci jako
nejefektivnější, protože oproti vyhodnoceným přístrojům, kterými se staly přístroje
AccuScreen, Corti GSI a Otoport, je výrobcem uváděn delší potřebný čas na snímání
testu, přístroj je rozměrově větší, s vyšší hmotností a je cenově nákladnější. Jeho výhodou
je možnost zakoupení přístroje, obsahující oba dva moduly OAE a ABR, to ale
pro základní screening prováděný na novorozeneckých odděleních není zásadní.
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7 Závěr

Předložená diplomová práce zjistila na základě dotazníkového šetření, že screening
sluchu je prováděn v České republice převážně na novorozeneckých odděleních
a dominantní metodu je OAE, která trvá maximálně do 10 minut, ale samotný test
je proveden během několika sekund. Vyšetření je prováděno u všech novorozenců
nejčastěji všeobecnou sestrou novorozeneckého oddělení druhý až třetí den po narození
jedince. V případě potřeby rescreeningu sluchu je nejčastěji informováno ORL pracoviště
a v případě jeho neprovedení jsou informováni rodiče a pediatr. Průzkum potvrdil
předpoklad rozšíření screeningu sluchu a dodržování metodického pokynu, jenž byl
vydán Ministerstvem zdravotnictví ČR v roce 2012. Zavedením screeningu sluchu již
v porodnicích, došlo k odlehčení specializovanějších pracovišť, jako jsou ORL oddělení
a foniatrické ambulance, kterým zůstala v souvislosti s touto problematikou pouze
povinnost provádění rescreeningových vyšetření.

Nákladová analýza diagnostického vyšetření byla provedena pomocí metody
kalkulace úplných nákladů. Výsledek kalkulace ukazuje téměř trojnásobný rozdíl mezi
metodou OAE a ABR. Celkové náklady na OAE byly vyčísleny na hodnotu 83 Kč
v krajské nemocnici a na hodnotu 72 Kč ve fakultním zdravotnickém zařízení na jedno
měření. Naopak při metodě ABR byla kalkulace nákladů vyšší, a to v krajském
zdravotnickém zařízení na hodnotu 216 Kč a ve fakultní nemocnici na hodnotu 207 Kč
na jedno vyšetření. Při porovnání těchto vyčíslených provozních nákladů pro screening
sluchu s úhradou od plátce zdravotní péče bylo zjištěno, že platba od zdravotní pojišťovny
je vyšší, z čehož vyplývá, že nemocnici tato úhrada pokryje náklady na vyšetření.

Na základě vytvořené analýzy dostupných přístrojů na českém trhu a metody AHP
došlo k porovnání těchto přístrojů podle stanovených kritérií, z čehož vyplynul jako
nejlepší přístroj AccuScreen. Přístroj disponuje oběma metodami, s možností rychlého
provedení testu, přijatelnou cenou, dále je přenositelný, střední velikosti s nižší
hmotností, optimální pamětí a výdrží baterie, a také umožňuje tisk výsledku testu.

V rámci řešení práce bylo zjištěno, že optimálně by mělo novorozenecké oddělení,
na němž je předpokladem provedení přes tisíc vyšetření ročně, být vybaveno dvěma
přístroji, přičemž by alespoň jeden z nich měl obsahovat metodu ABR. V případě
menšího pracoviště by měl být druhý přístroj k zapůjčení na nasmlouvaném pracovišti.

Závěrem lze říci, že metoda OAE je na základě výsledků diplomové práce dostačující
pro potřeby prvotního zhodnocení sluchu, protože je jednoduchá, rychlá a levná oproti
metodě ABR. Zároveň včasným screeningem sluchu dochází k brzkému odhalení
sluchové vady, její diagnostice, efektivnější léčbě a snížení následných léčebných výdajů.

Tato diplomová práce by mohla být využita managementem nemocnic jako podklad
při rozhodování o nákupu nových přístrojů pro screening sluchu do zdravotnických
zařízení, jelikož uvažuje zároveň ekonomickou náročnost přístroje i jeho účelnost.

66

Seznam použitých obrázků, tabulek a příloh
