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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Horáčková Jméno: Lucie Osobní číslo: 419283
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Analýza provozního zajištění screeningu sluchu u novorozenců

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

27

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

26

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč jste si vybrala toto téma?

2. srovnávala jste náklady na screeningu jednotlivce s náklady s onemocněním dítěte se sluchovou vadou ?

3. Víte ,že první celoplošný screening proběhl v nemocnici v Ceských Budějoˇvicích -přesto, že nebyl schválen
grantovou agenturou

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

jedná se o práci, která má velký význam. Autorka zpracovala všechny aspekty . Literatura mohla být bohatší..Škoda
,že v hodnocení je uveden aspekt účasti na grantu a vědecké činnosti a to je vlastně přes diplomovou práci
nemožné. .

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr.h.c.
Organizace: Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................